Itinere Italico pag. 41. ubi observandum Postconsulatum numerum praeponi. De Maximiano vero Praesule, Ravennensi Archiepiscopo, silent Catalogus editus ab eisdem viris doctis, et Ughellus.

Pag. 635. 5. *Μόνου θ'.*] Apud Bedam de Ratione Temporis. cap. XLIX. ita signatur hic Postconsulatus: xv. *Kal. Maias Indict. XIII. novies P. C. Basilii.* ubi pariter numerus praepositur.

Pag. 635. 8. *Τὸ α'. μόνου*] Variat hoc loco Auctor in recensendorum Postconsulatum formula, cum in aliis numerum praeponat. Hic porro ita signatur in damnatione Theodori Episcopi Caesareae: *DN. Justiniani PP. Aug. anno xv. P. C. Basilii V. C.* nisi hio annus Imperii Justiniani intelligatur.

V 541 P 601 Pag. 635. 9. *Τούτω τῷ ἐτει*] Hancce integram *περιοχὴν* descripsisse Leunclavium ex hoc Chronico, eamque sequenti Edicto Justiniani praemisisse monuimus in Praefatione, indeque colligi posse idem vidisse Leunclavium ac legisse Chronicon.

Ibid. Φιλοχρίστου] Leunclavium *Φλ.* id est *Flavio*, quomodo indigitatur in Nov. iv. Idem error irrepit in titulo sequentis Edicti, et in Synodo Constantinopolitana sub Mens, act. i. rectius vero *Φλαβίου* scribitur in aliis Actionibus.

Pag. 635. 10. *Ἡ ε'. Σύνοδος*] Vide praeter Svagrium lib. iv. cap. xxxviii. Theophanem, etc. Cyrillum Scythopolitanum in Vita S. Sabae cap. lxxiv. lxxxv. et lxxxvi. et Joannem Garnerium in Dissert. de v. Synodo, subjecta Breviario Liberati Diaconi, in qua pluribus disquirat, an revera damnatus sit in ea Synodo Origenes.

Pag. 635. 18. *Πρόγραμμα*] Hoc Edictam, Justiniani Fidei Confessionem continens, et refutationem trium Capitulorum, et haeresium sui temporis, ad annum dcli. Vigili Papae vit. revocat Baronius, qui de eo multis agit, ex Facundo Hermianensi, Liberato Diacono, Isidoro de Scriptoribus Eccl. et aliis, ut et ex eo Binius post Epist. ix. ejusdem Vigili Edictum vero illud Justiniani pridem Latine ex veteri versione in Conciliis editionis Crabbei, Surii, et Veneta prodierat: cum primus Graeca ex hoc Chron. tum inedito publicavit Leunclavium in Jure Graecorum. praefixa Ant. Contii de ea observatione, et addita eadem veteri Latina interpretatione, qua omissa, suam ipse Raderus Chronico a se edito inseruit, quam non omnino probasse virum doctissimum Franc. Pithoeum, ut quae naevis aliquot (quod semel ac iterum monet) haud esseret. observare est in Pithoetis hactenus ineditis, et a V. C. affini Petro Pithoeo Senatore Parisiensi collectis sub annum mxcvi. Ex Leunclaviana, deinde in Romana anni mdcviii. et ex ea in Coloniensi ac Parisiensi Conciliorum editione utraque lingua

descriptum est, nulla caeterum nota apponita, quae Codicem unde Graeca tum primum desumpta essent, Lectorem doceret. Nos vero illud hic editum non modo cum Leunclaviana editione, sed et cum Romana et Parisiensi contulimus, et ex iis perinde ac ex ipso Vaticano Cod. prout a viro doctissimo Claudio Stephanotio Benedictino exscriptus est, hiatum sat magnum, quem in Augustano Codice reperiri monuerat Raderus, supplevimus, veteremque Interpretam, quem pro Raderiana versione, utpote majoris auctoritatis adjunximus, cum Colberteio Codice non modicae vetustatis praeter comparatum, variis lectionibus subinde appositis. In eo, ut et apud Leunclav. et in Cod. Boheriano, quem laudat Labbeus, praefigitur hic titulus: *Edictum piissimi Imperatoris Justiniani, rectae Fidei confessionem continens, et refutationem haeresium quae adversantur Catholicae Ecclesiae.* Ubi Graeca duntaxat habent: *Ομολογία Πίστewς Ιουστινιανού Αυτοκράτορος κατά τριῶν κεφαλαίων,* quae esse Editoris Romani videntur, cum apud Leunclavium, hucque aliter legantur.

Pag. 680. 1. *Επίσκοπον Τυάνων*] In Notitia Episcopatum Leonis Imp. *Επαρχίας Καππαδοκίας, ὁ Τυάνων, ἦτοι Χριστουπόλεως* ε. statuitur: *Επαρχίας vero Καππαδοκίας δευτέρως ὁ Μωκισοῦ κζ.* Ita in aliis Notitiis apud Goarum pag. 343. et 348. Colonea et Nazianzus in secunda Cappadocia, pag. vero 356. Mopsuestia in secunda Cilicia, cujus Metropolis Anabartzus dicitur, ponuntur.

Pag. 680. 16. *Τὸ ιβ'. μόνου*] Huncce Consulatam cum Ind. i. praefert v. Synodus Constantinopolitana. Constitutum vero Vigili Papae de tribus Capitulis sic clauditur: *Datum pridie Idus Maii, imperante DN. Justiniano PP. Aug. anno xxvii.* (f. leg. xxvi.) *P. C. Basilii V. C.* In Epitaphio S Florentini Abbatis, is dicitur obiisse, *duodecies P. C. Basilii. V. C. Junioris Ind. i.*

Pag. 680. 20. *Τὸ ιε'. μόνου*] Epistolae Pelagii Papae i. clauduntur hac formula: *Data anno xv. vel xvi. P. C. Basilii V. C. Constitutio cxxv. apud Julianum ex MS. Pithoea-* V 542
no: Dat. Kal. Maii Imp. Just. PP. A. ann. xxvi. P. C. Basilii ann. xv.

Pag. 685. 2. *Τὸ ιη'. μόνου*] Subscriptio edicti xi. Justiniani: *Imp. Just. PP. Aug. anno xvii. Post Basil. V. C. Cons. anno xviii.* Subscriptio vero Nov. cxli. *DN. Just. PP. Aug. ann. xxii. Post Basilium V. C. Cons. ann. xviii.* Sed mendum esse in hisce numeris nemo non videt.

Pag. 685. 9. *Τὰ φλβ'. ἔτη ἑορταστικῶν Κύκλου*] Ex hoc loco conficit Bucherius pag. 182. Victorianam dxxxii. annorum periodum ab Orientalibus quoque admissam fuisse, tametsi diversi illius terminos aptarent, ut per se patet. Hocque,

inquit, ante nos alii adverterant, illam non a Christi Crucifixione, ut putat Victorius, sed a Baptismo deduci, eoque verius atque prudentius, triennio tardius a vero Passionis anno et Indictione iv. id est ab anno vulgari Christi xxxi. Periodi Victorianae quarto advocaverant, uti pluribus characteribus docet idem Chronicon. Unde cum hoc anno Christi dlxii. Indict. x. primam expletam periodum scribat, annum illum evolutum intelligit, prorsus ut primum repetitae periodi summum cum dlxiii. componat: alioquin aut uno anno minus diceret, aut Passionem non ab Indictione iv. et anno Juliano lxxvi. quem tamen tot notis designavit, advocaret, sed ab eo qui proxime Passionem antevertit. Vide quae de hac Periodo aannotamus in Praefatione n. xxxii.

Pag. 685. 17. Τοῦ ἀγίου Γρηγορίου] Ex Gregorio Nazianzeno Orat. ii. de Pascha.

P 602 Pag. 686. 22. Ἐπὶ τὸ εἶ. ἅτος] Vir doctus hoc loco pro εἶ. reponit ἦ. ex pag. 219. 221. et infra pro ἦ. reponit θ'. Mox pro α'. reponit β'. Haec expendat cui otium erit.

Pag. 687. 17. Τὸ κγ'. μόνου] Notatur hic annus in Inscriptione Ravennensi apud Scaligerum lib. v. de Emendat. temp. pag. 386. *Imp. Domino Justiniano PP. Aug. anno tricentesimo octavo P. C. Basilii anno vicesimo tertio, Iduum Juliarum Ind. duodecima Raū.* Ubi Scaliger edidit, *anno vicesimo tertio Iduum Juliarum.* Sed vocem *tertio* adjungendam *vicesimo* indicat Indictio xii. ita ut ante vocem *Iduum* omissa forte sit alia, *prid.* nisi Cod. praetulerit, *Id. Jul.*

Pag. 687. 19. Ἰουστίνου νέου τὸ δεύτερον] Fasti Vossiani hoc anno Chr. dlxvi. habent: *Ἰουστίνου Ἀγούστου μόνου* deinde anno dlxviii. *Ἰουστίνου τοῦ Ἀγ. τὸ β'. μόνου* ita ut annus *ἀνάπατος* intercedat. Verum jure quaerunt viri eruditi quis ille sit Justinus Junior, qui hoc anno, Justiniano adhuc imperante, Consul vel primum vel secundum fuerit, cum pro certo sit, quandiu is vixit post Consulatum Basilii Junioris, nullos alios creatos Consules. Unde apud Continuatores Marcellini, et Marii Aventicensis, hic annus ita signatur: *P. C. Basilii xxv. Indict. xiv.* Iterati certe Consulatus nota spectare videretur Justinum Juniorem Germani filium, qui Coes. fuit anno dxx. quique Justino Juniore imperante demum interfectus fuit, cum Sophiae Augustae odium incurrisset. Deinde primus Consulatus Justini Junioris Imperatoris, in hoc Chronico et apud Marii Aventicensis, anno i. ejus Imperii, Indict. xv. primus videtur dici. Unde conjicere liceret, inquit Norisius, alium ab Augusto Justinum intelligi, nisi constaret Justinum Juniorem Imp. intermissam diu Consularem dignitatem a Justiniano tum primum rursus instauresse, indeque

Corippo dici *reparatorem optimi nominis*, qui Cos. processit Kal. Januarii Imperator appellatus, ut ait Corippus. Proinde expungenda videretur haec Consularis nota, scribendumque, ut apud Continuatore[m] Marcellini, qui in hunc annum desinit, et Marium Aventicensem, *P. C. Basilii xxv. Ind. xiv.* Sed cum Justinianum decessisse mense Novembri ejusdem Indictionis, ac proinde *P. C. Basilii xxiv. anno Chr. dlxv.* tradant Theophanes, Symeon Logotheta, et aliquot alii, in eamque sententiam V 543 eant plerique ex eruditioribus: contra quam Auctor Chronici, Joannes Biclariensis, et Marius Aventicensis, qui in annum sequentem ejus obitum referunt; admodum vero est simile, Justinum Juniorem Augustum hic intelligi debere, non quod secundum Consulatum fuerit, (absurda enim prorsus hic descripta anni nota, cum vox *μετά*, Consulatum alium praecessisse indicet) sed quod primus illius Imperii fuerit, tametsi rectius appositum fuisset, *μετά Τη. Βασιλείου τὸ κέ. μόνου*, qui genuinum est istius anni characterismus, ut est apud Continuatore[m] Marcellini et Marium: nullus enim eo anno Cos. fuit, sed anno demum *dlxvii. Ind. xv. Kal. Jan.* Justinus Cos. processit, ut mox docemus: a quo quidem cum anni deinceps illius Consulatus, non autem Imperii, interdum putarentur, id plerisque fraudem fecit, cum eundem esse Imperii et Consulatus annum sibi in animum inducerent. Alius quippe fuit Imperii, alius Consulatus: nam annum 1. Imperii anno *dlxv.* mense Novembri iniiit Justinus, ut docuimus in Familiis Byzant. idque patet ex subscriptione Novellae ejusdem Augusti, *Ut possit ex consensu dissolvi matrimonium, quae data dicitur xviii. Kal. Octobr. anno 1. Indict. xv. anno scilicet dlxvi.* nulla adhuc Consulatus facta mentione, quem postquam iniiit, anno scilicet *dlxvii.* ut diximus, tum illius Consulatus numerari coepere. Ad hunc porro Justiniani annum *xxxix.* pertinet Inscriptio Pontis Salarii apud Gruter. *clxi. 1.*

Pag. 688. 3. α'.] De annis Imperii Justini egit H. nr. Valesius ad Evagrium lib. v. cap. *xxiii.* Nos etiam in Famil. Byzant. *pag. 99.*

Ibid. Hν δὲ ἰδέα] Vide Cedrenum anno 1. Justiniani.

Pag. 688. 4. Μετά Τη. Ιουστινῶν νέου Αὐγ. μόνου] Delenda videretur haec vox *μετά*, nisi post abrogatum a Justiniano Consulatum, eadem formula deinceps fere semper legatur obtinuisse. Hoc enim anno tum primum Consulem processisse docet Panvinus ex Fastis Maffeiensis qui ita habent: *Anno secundo Justino Juniore Augusto primum solo Cos.* Sed et ipsemet Auctor Chronici id satis innuit, dum ab hoc anno sequentes Postconsulatus putat, cumque Justinus annos Imperii a primo suo Consulatu putare deinceps coeperit, quod testatur Corippus lib. *rv. n. xi.*

Hinc vester primus feliciter excipit annus.

Inde Auctor Chronici, omisso priore, Imperii Justinii annos ab illius Consulatu auspiciatur, ut praeterea ex iis quae sub Indict. viii. scribit, patet. Marius vero Aventicensis primum ejus Consulatum in Indict. xv. perperam consignat: rectius autem Theophanes in annum secundum Imperii rejicit, quo is *Ἰνδίκτων* sparsisse more caeterorum Consulum dicitur, quod pluribus etiam recitat supra laudatus Corippus. Ac licet in Justino primus Imperii annus revera idem fuerit cum Consulatu, siquidem primus Imperii annus tum demum in mensem Novembrem sequentis desiit, annus tamen Consulatus secundus Imperii censebatur, cum Consulatus usque ad Kal. Januarii sequentis putaretur. Solebant quippe novi Imperatores proximis post Imperii auspicia Kalendis Januarii Consulatum edere: unde post tempora Justiniani, sublatis Consulibus ordinariis, in publicis monumentis, ubi Augustorum Imperii simul et Consulatus notae junguntur, anno uno fere semper posterior est aera Consulatum, uti observatum a Sirmondo ad lib. 1. Sidonii, Epist. ix.

Pag. 688. 6. *Τὸ β. μόνον*] Ad hunc annum referenda subscriptio Sacrae Justinii Imp. pro privilegiis Concilii Vizaceni: *Dat. Kal. Maias Constantinopoli, Imperii Domini nostri Justinii PP. Aug. ann. iii. Cons. ejusdem ii.*

Pag. 688. 10. *Τὸ δ. μόνον*] Huc pariter spectat subscriptio Novellae ejusdem Justinii de Filiis liberor. apud Julianum Antecess. *Dat. Kal. Mar. Imp. Dom. nostro Justino PP. Aug. anno v. Indict. iii. et P. C. ejusdem anno iv.* Sic enim leg. pro ii. proclivi lapsu, licet editio Fr. Pithoei anno secundo etiam praeferat.

V 544 Pag. 689. 1. *Τὸ ζ. μόνον*] Hic annus ita indigitatur in subscriptione Novellae Justinii de Samaritis, apud Scripserum: *Dat. xv. Kal. Jun. Const. Imp. DN. Just. PP. Aug. anno vii. Post Cons. ejusdem anno iii.* Ubi leg. facili emendatione, *Post Cons. ejusdem anno vii.* In Chron. MS. ab Adamo ad Michaellem Theophili filium, annus vii. Justinii cum Indict. vi. jungitur: locum dedimus in Praefat.

Pag. 689. 5. *ἡ. τῆς αὐτοῦ Βασιλείας*] Immo mense Septembri erat octavus Imperii annus, Postconsulatus autem septimus. Imperium enim auspiciatus est Justinus xiv. Novemb. ann. DLXV. Consulatum vero Kal. Jan. ann. DLXVII. demittat iniiit.

Ibid. Μηνὶ Σεπτεμβρίῳ] Theophanes anno viii. Imperii Justinii: *Τούτω τῷ ἐτει μηνὶ Οκτωβρίῳ ε'. ἡσθένησεν ὁ Βασιλεὺς, νῦντε νόσῳ παραφορᾶς βεβλημένος, ut est apud Simocattam lib. iii. cap. xi. Nicephorus Uranus in Vita S. Symonis Stylitae u. cxcii. οὐ πολὺ δὲ ἐν μέσῳ καὶ φήμη κατὰ πά-*

σης ἡπείρου καὶ θαλάσσης ἐχώρει διεφθάρθαι τὸν Βασίλεα τὰς φρένας, κατόπισιν δὲ καὶ θάνατος εἶπενο. Meminit praeterea idem Scriptor, ut et hoc obiter adnotem, n. CLXXXIX. Justinifitiae, quam idem Symeon a daemonio liberaverit. Recitat deinde idem Theophanes aliquot phraenseseos Justinii argumenta, neque tamen hoc coeptae invaletudinis anno Caesarem Tiberium renuntiatum ait, sed anno demum x. τῆς νόσου δ' αὐτῷ ἐπιτιθεμένης λίαν, ὡς ἔπος εἰπεῖν, γεννικῶς, inquit idem Simocatta. Proinde ita capienda sunt Chronici verba, ut in morbum soticum, seu in phraensin, vel *amentiam*, ut loquitur Paulus Warnefridus, tum primum incidere vii. die mensis Septembris, vel ut vult Theophanes, die vi. Octobris, ac postmodum Caesarem renuntiaverit Tiberium, qui hanc dignitatem eodem Justino superstitē per annos iv. obtinuerit. Unde cum Justinus obierit v. die mensis Octobr. Indict. xii. anno DLXXVIII. sequitur Tiberium Caesarem fuisse renuntiatum Ind. viii. sub mensem Decembrem anno DLXXIV. Imperii Justinii ix. non vero x. prout putat Theophanes, cum imperare coeperit xiv. Novemb. anno DLXV. Ac siquidem Tiberius per iv. annos Caesar fuerit, ix. annus Justinii coeperit xiv. Novemb. Indict. ix. proinde Caesaream dignitatem obtinuit Tiberius mense Decembri, hac eadem Indictione, ut notat Simocatta. Scribit Joannes Biclariensis sub ann. viii. Justinii, *hujus Tiberii Caesaris die prima, in Regia urbe inguinalem plagam sedatam esse.* Sed cum luis istius nulla, quod sciam, mentio agatur apud Scriptores, multo minus sedatae postridie Caesareae dignitatis Tiberio collatae, quando ille Caesar dictus fuerit, ex hoc loco colligi non potest. Sed et neque periter errat Auctor Chronici in annis Justinii, quos is semper iniit a suo Consulatu, ut ex Corippo indicavimus, et ex Fastis omnibus liquet, non vero ab initio statim Imperio. Praeclarā illius paraenesin ad Tiberium de Imperio legitime administrando, post datam Caesaream dignitatem, Evagrius lib. v. cap. xvi. et Simocatta; Theophanes vero et Cedrenus, cum paullo ante obitum Imperatorem renuntiavit, dictam scribunt.

Pag. 689. 7. Τιβέριον] Tum Comitem Excubitorum, ut est apud Theophanem et alios, seu ut habet Chronicon MS. ab Adamo ad Leonem Sapientem, *Κάμητα τῶν Ἐκκουσάτορων*, ut iidem fuerint Excubitores et Excusati: de qua postrema voce quaedam attingimus in Notis ad Alexiadem Annesam.

Ibid. Μετρονομίας αὐτῶν Κωνσταντίνου] Inde Tiberii nomen Constantini sibi adjunxit, ut ex Inscriptionibus et ex ipsius nummis apud Gregorium Turon. lib. vi. Hist. esp. ii. et iis quos delineari curavimus in Familiis Byzant. abunde colligi potest. Cedrenus anno iv, tum primum in Actis publicis et in contractibus Tiberium, Constantinum appellari co-

piasse auctor est. At cur *νέος Κωνσταντίνος* deinceps indignitas sit, vero simile est id a populo profluxiisse, ob praeclaras animi dotes, quasi alter extiterit Constantinus Magnus.

V 545 An porro vox *νέος*, per *Junior*, vel per *novus* efferrī Latine debeat, pluribus disquirimus in Gloss. med. Graecit. in v. *νέος*. Addam dantaxat, per *Junior*, cum postponitur: per *novus*, cum praepōnitur, id vocabuli reddi ut plurimum videri debere.

P 604 *Pag. 689. 12. Τὸ ια'.*] Ad hunc annum DLXXVII. spectat characterismus notatus in Epitaphio ejusdem Boëtii in Roma subterranea lib. iv. cap. x. ubi depositus dicitur *oct. Kal. Novemb. Indict. xl. Imp. DN. Justino PP. Aug. anno xii. et Tiberio Caesare anno iii.* Ex quo recte conjicit vir doctissimus annum hic designari Christi vulgarem DLXXVII. quo mense Octobri erat Indictio xi. annus vero xii. Imperii Justini, non Postconsulatus, Tiberii autem Caesareae dignitatis iii.

Pag. 689. 13. ιβ'.] Inscriptio Christiana apud Sponium in Miscellan. eruditae Antiquit. pag. 814. *Obiit viii. Kal. Decembris, duodecies P. C. Justini, Indictione xv.* Consul tum primum processit Justinus, ut supra attigimus, Kal. Jan. an. Chr. DLXXVII. Indict. xv. Igitur xii. ejus Postconsulatus cadit in Indictionem xii. (quomodo hic emendandum) anno DLXXVIII. Sed cum hoc anno Justinus e vita excesserit v. Octobr. proinde ante ix. Kal. Decembr. hic notatum diem, dicendum illius obitus nuntium in Italiam nondum venisse, cum illud Epitaphium scriptum est. Ad hunc annum etiam forte spectat nota xii. apposita in nummo Justini a nobis descripto in Famil. Byzant. nisi sit annus Imperii.

Pag. 689. 20. Μετὰ Τη. Τιβέριου, etc.] Hic observandae voces *μετὰ* et *τὸ πρῶτον*, quae nihil aliud denotant quam annum i. Imperii, ut Justini primum *ἀνύπατον*, formula, ut dixi, tum recepta, licet nondum Consul processisset, sed anno demum proximo, Christi DLXXX. Neque enim a Chronici Scriptore anno DLXIX. Consulatus Tiberii consignatur, quod vult vir doctissimus.

Pag. 690. 2. Τη. Τιβέριου νέου Κωνσταντίνου] Ita etiam editio Scaligeri absque voce *μετὰ*. Consulatus igitur, juxta hunc Scriptorem, tum primum hoc anno DLXXX. inicit Tiberius, quod omnino indicant sequentibus Postconsulatibus appositi numeri ii. iii. etc. ita tamen ut annos Postconsulatum distinguat ab annis *μοναρχίας*, ut Indict. xv. ubi iv. annus dicitur Imperii, proindeque Marius Aventicensis ad Indict. xiii. primum Consulatum Tiberii recte refert, tametsi erret in Justini obitus anno, cum is e vita excesserit ineunte Indict. xii. anno DLXXVIII. Notandum porro Auctorem Chronici bis annum primum Tiberii notare, anno scilicet DLXXXIX. deinde an-

no DLXXX. Prior nempe annus primus fuit Imperii, alter Consulatus. At in edit. Scaligeri anni duntaxat Imperii singulis Tiberii annis praefiguntur: atque ita edidimus. Observandum praeterea in ipsius nummis a nobis delineatis habitu Consulari fere semper effingi, id est cum Loro et sceptro aquilifero, additis etiam annis Imperii, interdum etiam Caesareae dignitatis. Anni quippe III. et IV. in iis notati, annos Imperii: ut V. et VIII. annos Caesareae dignitatis spectant, quos cum annis Imperii connectebat: unde apud Paulum Warnefridum lib. III. de Gest. Longobard. cap. XV. dicitur Imperium rexiasse septem annis, cum annis duntaxat IV. post obitum Justini imperaverit. In iis enim omnibus PP. AUG. inscribitur, qui quidem adscripti numeri in solis duntaxat aereis habentur. Jam vero liceat hic expendere an intolerandus sit error Panvini, seu potius Auctoris Chronici et Marii Aventicensis, quod vult vir eruditus, qui Consulatum Tiberii in annum DLXXX. conjiciunt. Prostat Tiberii Pragmaticum a Fr. Pithoeo editum, a nobis pridem laudatum, cum hac subscriptione: *Dat. III. Id. Aug. CPL. Imp. Domini nostri Tiberii Constantini PP. Aug. anno octavo, et post Consulatum ejus tertio, et Nob. Fl. Tiberii Maur. Feliciss. Caesar. anno primo.* Hic igitur annus VIII. postremus fuit Imperii Tiberii, Christi DLXXXII. ac primus incoeptus Mauricii V 546 Caesaris. Tiberius enim mortuus est XIV. Augusti: Mauricius vero Caesar dictus est V. emissum denique Pragmaticum XI. die ejusdem mensis, proinde triduo aut quatruiduo ante obitum Tiberii. Deinde postremo hoc anno Tiberii, erat Proconsulatus ejusdem III. ita diserte hic consignatur. Si retrocedas, secundus incidit in annum DLXXXI. Ind. XIV. consequenter igitur Consulatus ipse Tiberii in annum DLXXX. Indict. XIII. juxta sententiam Panvini et Auctoris Chronici. Nam quod in anno DLXXIX. additur τὸ πρῶτον, intelligitur ἕτος: primus enim fuit annus Imperii Tiberii: qui sequitur absque ullo numero notatus, primus est illius Consulatus: annus deinde DLXXXI. est secundus: annus denique DLXXXII. tertius, quo is excessit, quique in Pragmatico describitur. Altero igitur post initum Imperium anno tum primum Consul processit, exemplo Justini decessoris, ut utriusque postmodum Focas. Ex quibus emendanda videtur Inscriptio Egiptiana apud eruditissimum Mabillonium et Labbeum (non ex duobus Codicibus, sed unico Sangermanensi eruta) quae sic edita est: *Sub die Idum Decembr. imperante DN. Tiberio Constantino Augusto anno VII. P. C. ejusdem Augusti anno III. Indictione quintadecima, obsidentibus Longobardis Neapolitanam civitatem.* Legendum enim anno II. Alias quippe haec Inscriptio in annum DLXXXI. non caderet, cum tertius Tiberii Consulatus, seu Postconsulatus incoeperit Kal. Jan. anni DLXXXII. nisi cum anno Caesareae

dignitatis aut Imperii semper concurrerit illius Postconsulatus, quo casu idem semper extiterit annus DLXXXII.

Pag. 690. 8. *Καὶ τῇ πέμπτῃ*] Vide praeter Scriptores Byzantinos Paulum Warnesfridum loco supra laudato.

Pag. 690. 18. *Πρώτος ἐνιαυτός*] Is annus Mauricii primus consignatur in Nummo ejus aereo, in quo Consulari habitu effingitur, in cujus postica, ANNO I. scribitur. Dicitur autem caruisse Consulibus, quod intelligendum de reliquo anno ab obitu Tiberii Constantini, cum proximo Consul processerit.

- P 605 Pag. 691. 8. *Μετὰ Τῆ. Μανουίλου τὸ α΄.*] Hoc anno DLXXXIV. Indict. III. Mauricium tum primum Consulem processisse narrat praeterea Simocatta lib. I. cap. XII. *χειμῶνος ἄρχῃ*, sub hyemem. Theophanes vero et Cedrenus XII. mensis Decembris actum Processum scribunt: ad quem quidem annum Mauricii Consulatum referunt Fasti Vossiani apud Henr. Dodwellum V. C. hisce verbis: *Μανουίλου Σεβαστοῦ Ἀγοῦστον μόνου*. Ind. β. quae quidem Indictio revera est II. si anni initium spectetur quo Consul processit. Neque tamen hic annus primus debuit censi Consulatus Mauricii, qui annus esse solebat, sed qui proxime sequitur, et primus notatur in Chronico, nulla licet adjecta numerali nota, cum sequens annus dicitur esse secundus, ac proinde ab eo caeteri numerentur. Nec refert quod vox *μετὰ* hoc anno DLXXXIV. apponatur, licet superflua, cum id scribatur recepta hac tempestate fere semper formula: ut et anno DLXXXV. quo annum Consulatum is gessit, juxta Chronici Scriptorem, in quo *μετὰ* vox pariter expungi debuit, siquidem annus est quo gestum Consulatum videtur innuere, licet coeptum sub mensis Decembris exitum anni proxime elapsi. Enimvero ab hoc anno DLXXXI. caeteros Mauricii Consulatus, seu Postconsulatus (nam promiscue appellantur in subscriptionibus) initium sumere patet ex Epitaphio descripto a Summontio et Ughello in Episcopis Neapolitanis: *Hic requiescit in pace Candida C. F. quae vixit P. M. ann. L. dies IIII. Id. Sept. Imp. DN. Mauricio PP. Aug. ann. IIII. P. C. ejusdem anno II. Ind. IV. Qui quidem characterismi omnes quadrant in annum DLXXXV. Annum enim*
- V 547 IV. Imperii initit Mauricius mense Aug. eodem anno DLXXXV. Indictio vero IV. coepit Kal. ejusdem anni. Extat ejusdem anni Inscriptio apud Reinesium pag. 960. quae sic clauditur: *Imp. DN. Mauricio PP. Aug. anno III. post Consulatum ejusdem anno II. Indict. IV. Annus III. Mauricii coepit mense Augusto anno DLXXXIV. quo Cos. processit sub mensem Decembrem, Indict. III. proinde annus post Consulatum, qui Postconsulatus et. hic dicitur, incidit in annum DLXXXV. quo ante mensem Augustum, quo Imperii annus IV. coepit, edita est haec In-*

scriptio. Neque alia ratione subscribitur Gregorii M. ad Augustinum Anglorum Episc. Epistola *data die x. Kal. Aug. imperante DN. Mauricio Tiberio piissimo Aug. anno xiv. post Consulatum ejusdem anno XIII. Indict. xiv.* Qui quidem characterismi quadrant in annum dxcvi. Ejusmodi formula subscribitur ejusdem Gregorii Epistolae LX. LXIII. et LXXI. libri IX. quae datae leguntur *mense Junio, imperante Mauricio Tiberio Aug. anno XIX. post Consulatum ejusdem anno XVIII. Ind. iv.* Quae quidem omnia conveniunt anno DCI. Ex quibus patet omnino putatos Consulatus seu Postconsulatus Mauricii ab anno DLXXXIV. Proinde haud aegre potest emendari Epistola XXII. ejusdem Gregorii hoc ipso lib. IX. quae quidem in uno Cod. MS. e Colberteis desideratur: in aliis vero et in editis illius Epigraphae prave concepta legitur, ut pridem observatum ab Henschenio in 1. Exegesi praeliminari ad to. III. Martii n. XXXI. Ita parvo editiones omnes: *I. N. D. N. imperantibus Domino Mauricio et Tiberio Augustis, anno Incarnationis Dominicae DCI. eodemque Domino undecies Consule, sub die III. Non. Octobr.* Paulo melius Codex alius MS. Colberteus: *In nomine Domini et Salvatoris I. C. imperante Domino Mauricio Tiberio PP. Aug. anno decimo tertio, eodemque Domino Cons. ann. undecimo, sub die III. Nonar. Octobr. Indict. IIII.* In altero, *quarta*: in alio, *III.* legitur. In Vaticano vero Cod. ita haec Inscriptio describitur, ut me monuit V. C. Stephanus Baluzius: *Imperante Domino Mauricio Augusto anno XIII. ejusdem Domini nostri Consulatus anno XIII. sub III. Kal. Octobr. Indict. XIII.* Sic variant Codices. At cum de Indictione constet, videtur sanari posse mendosa Inscriptio, si legatur: *Imp. DN. Mauricio Tiberio Aug. anno XVIII. Consulatus anno XVII. sub III. Kal. Octob. Indict. IIII.* Hac enim Indict. IV. mense Septembri erat annus Christi DCI. Imperii Mauricii XVIII. Postconsulatus vero, seu Consulatus XVII. quae quidem nota numeralis in editionibus perperam per undecies redditur, cum in MSS., ut est proximum vero, VII. decies scriptum esset, id est, septemdecim. Proinde hic Consulatus non est XVI. quod vult vir doctissimus, sed XVII. Jam vero quod primus Mauricii Consulatus dicatur annus integer DLXXXIV. licet sub illius exitum duntaxat processerit, ita ut Consulatus retroactus dicatur, istius anni elapso tempore illi adscripto: simili forte id praescriptum est decreto, quo sub Heraclio, ut mox observamus.

Pag. 691. 14. *Τούτω τῷ ἔτει*] Theodosium filium Caesarem antea dixerat Mauricius, anno scilicet Imperii V, ut scribit Joannes Biclariensis.

Pag. 691. 15. *Ὅ μὲν τοι ἐπάγη εἰς συμβόλαια*] Ita quippe Imperatores filios suos dignitatis consortes ac *Βασιλέας* renuntiabant, ut supremam auctoritatem sibi semper reservarent, solusque iis duntaxat Imperatoris daretur titulus, quo, si pa-

rentem mori contingeret, haberet populus quem Principem jam creatum agnosceret: unde postremis saltem saeculis, *Βασιλεῖς* nude indigebantur, cum parentes *Ἀυτοκράτορες* una et *Βασιλεῖς* inscriberentur. Ita apud Nicephorum Gregoram lib. iv. Hist. cap. xvi. Michaël Palaeologus Imp. filio Andronico Imperatori creato indulget, ut subscribere liceret literis Cinnabariis, caeterum sine mense et Indictione, hac duntaxat ratione:

P 606 ne: *ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΧΑΡΙΤΙ ΒΑΣΙΛΕΥΕ ΡΩ-
ΜΑΙΩΝ*, cum ipse sese praeterea *Ἀυτοκράτορα* inscriberet:

V 548 lametsi a Joanne Cantacuzeno Imp. Matthaes filius Imperator factus, sese et *Βασιλέα* et *Ἀυτοκράτορα* dixerit, ut ex ejus subscriptione apud Gretzerum in Notis ad ejusdem Joannis Cantacuzeni Histor. pag. 983. docemur. Vide quae in hanc rem observamus in Gloss. med. Graecit. et in Addit. in v. *Ἀυτοκράτωρ*. Quod vero sit Auctor Chronici Theodosii nomen in tabulis et contractibus nequaquam una cum Mauricii nomine adscriptum, nescio an omnino verum sit, cum contrarium videantur indicare, quod olim monuimus in Famil. Byzant. gesta Synodi Romanae apud Gregorium M. lib. iv. Epist. xlv. quae acta dicitur *temporibus piissimor. ac serenissimorum Dominorum Mauricii Tiberii et Theodosii Augustorum, ejusd. Domini Mauricii Imperii anno tertio decimo, Indictione tertiadecima, quinto die mensis Julii*: hoc est anno Christi vulgari *DXCIII*. Sed cum annus renuntiati Augusti Theodosii omittatur, solusque Imperii Mauricii consulto describatur, sic capienda Chronici verba licet augurari, ut et si Theodosii nomen una cum parentis nomine in contractibus describeretur, anni tamen illius inaugurationis omitterentur, cum gesti Imperii appositus annus praecipuum censeretur Imperatoriae dignitatis argumentum, quod in Gloss. med. Graecit. praesertim docuimus in v. *Μηνολογείν*.

Pag. 691. 19. *Χοσρόης*] Vide Simocattam lib. iv. cap. vii. et seqq. Evagrium lib. vi. cap. xvii. xviii. xix. et Alupharajum in Dynast. p. 96. De anno vero quo id contigit consulendus Henric. Valesius ad d. cap. xvii.

Pag. 692. 3. *Ἀναστάσιος Πατρ. Αντιοχ.*] Notandum, inquit idem Valesius, Patriarcham vocari Anastasium ante restitutionem, quod cum per vim throno exactus fuisset, sua dignitate privatus non censeretur. Vide Lud. Mainburgium lib. i. de Pontificatu S. Gregorii M. sub initium.

Pag. 692. 4. *Μετὰ τελευτήν Γρηγορίου*] Dominico Episcopo Antiocheno successerat Anastasius, cujus laudes multis prosequitur Evagrius lib. iv. cap. xi. quo sede sua per vim a Justino Imp. expulso, ad eandem evectus est Gregorius, ut narrat idem Evagrius lib. v. cap. v. et vi. quo demum extincto, post *XXIII*. annos rursus in sedem suam est restitutus

Anastasius, quemadmodum idem Scriptor refert lib. vi. cap. xxiv. Nicolaus Ursanus in Vita S. Danielis Stylitae n. cxcii. Anastasium ex Palaestina ortum scribit.

Pag. 692. 10. *Ερη ιβ.*] Nicephorus in Chronogr. Zonaras in Foca, et Catalogus Patr. Constantinopol. Leunclavianus, annos xi. Cyriaco duntaxat adscribunt: atqui ab anno quo creatus est ad xxix. Octobr. dcv. quo obiit, intersunt anni xii.

Pag. 693. 1. *Ο γάμος Θεοδοσίου*] De anno et mense quibus actae nuptiae Theodosii non consentiunt scriptores, uti alias monuimus. Quippe Simocatta lib. viii. cap. iv. anno ix. Mauricii peractas omnino innuit, dum, postquam dixit anno xix. Mauricii nihil inter Romanos et Barbaros gestum esse, anno vero xx. Petrum fratrem Europae Ducem creatum a Mauricio, haec scribit: *πρὸ τούτου τοῦ ἐνιαυτοῦ Θεοδοσίου ὁ τοῦ Βασιλέως υἱὸς, νυμφίος πομπεύεται, καὶ πρὸς ἔννομον γάμον δίδωσιν αὐτῷ πατὴρ Γερμανοῦ τὸ θυγάτριον.* Denique subdit paucis diebus a nuptiis, ipsa hyeme, Byzantios ob annonae gravitatem fame laborasse, dieque (a nuptiis) quadragesimo elapso, ipso Natalis Domini Festo, seditionem in Imperatorem a plebe excitatam. Cui quidem temporis characterismo concinere videtur Theophanes, scribens mense Novembri Indict. v. (anno Imperii xx.) Mauricium Germani Patricii filiae Theodosium filium copulasse, nuptiales coronas imponente Cyriaco Patriarcha. Ex quibus colligi potest peractas illas nuptias sub xv. Novembr. anno Christi vulgari dcv. Et sane xv. hunc mensis diem indicare videtur Auctor Chronici: dum ait solennia ista nuptiarum peracta per vii. dies integros, a ix. usque ad xv. mensis diem, quo fortean tandem matrimonium exactum fuerit, caeteris diebus in pompae apparatus insumptis.

Pag. 693. 8. *Καὶ Ἰππάρχος τοῦ αὐτοῦ εὐσεβοῦς ἡμῶν V 549 Δεσπότου τὸ δεύτερον*] Nescio cur hunc Mauricianum characterismum omiserit accuratissimus Hypaticae dignitatis Interpres: et quare tum demum a mense Julio ad mensem Januarium Consulem sese iterum, seu *secundum*, inscribi Edicto proposito decreverit Mauricius: neque enim haec verba ad Theodosium filium referenda censuerim. An igitur quod ea tempestate rursum ut Consul processerit, cum sese Consules tum indigarent, quoties ut Consules in publicum pompa solemnibus, sparsisque in populum missilibus, ejusmodi processus agerent. Annis enim aliis revera Consules non inscribebantur, cum in tabulis publicis acti Consulatus duntaxat memoria servaretur et inscriberetur. Semel enim, nec pluries, Consules processisse Imperatores, ex quo a Justiniano abrogatus est Consulatus, prorsus legimus.